
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° GMPEO07I202I 
Processo Administrativo N° GM-PEO07/2021 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: VIRGILIO BERNARDO FERREIRA DE SOUSA 

Data de Publicação: 15/04/2021 10:43:26 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
29/04/2021 16:59:43 CADASTRO DE PROPOSTA PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI 

30/04/2021 09:09:06 ALTERAÇAO DE PROPOSTA PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI 

30/04/2021 14:43:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde, sr licitante. Experimentamos uma instabilidade no sistema e só pudemos retornar com esse atraso que o sistema registra.  
30/04/2021 14:44:14 MENSAGEM PREGOEIRO 

'Já procedemos a análise de propostas e colocaremos o objeto em disputa em instantes.  
30/04/2021 14:46:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Como houve registro de propostas de apenas um licitante, caso o mesmo não esteja logado para negociação do preço online, 
poderemos entrar em contato após a etapa de disputa para proceder com as negociações de praxe, devidamente registradas no 
sistema. 
30/04/2021 14:46:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
Colocaremos nesse instante o objeto em disputa.  
30/04/2021 14:47:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Observamos agora que o licitante está logado no sistema.  
30/04/2021 14:48:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sr. licitante, devo lembrar-lhe que propostas que consignem valores superiores ao orçado pela Administração não serão admitidos. 
sendo a proposta declarada inaceitável e em seguida desclassificada.  
30/04/2021 15:29:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
Registramos aos interessados que estão acompanhando o presente processo virtualmente, que enquanto aguardamos o registro dos 
novos valores do detentor da melhor proposta, simultaneamente estamos analisando a documentação apresentada ao presente 
processo. 
30/04/2021 15:31:09 MENSAGEM PREGOEIRO 
Dentro de instantes quando obtivermos o resultado do julgamento, este será declarado para conhecimento dos interessados e em 
seguida o objeto seguirá na etapa de recepção de manifestação de recursos.  
30/04/2021 15:37:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que a presente sessão não será suspensa, pedimos ao interessados que permaneça logado para cientificar-se das 
deliberações do pregoeiro quanto ao presente certame.  
30/04/2021 15:50:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
A única participe foi inabilitada por descumprimento da cláusula n.° 10.4.2 que edital, cujo requisito de habilitação trata de 
apresentação de balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, o licitante apresentou balanço do 
exercício de 2018, estando, portanto, inabilitado.  
30/04/2021 15:50:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
Colocaremos o objeto em recepção de recursos.  
30/04/2021 16:09:52 MENSAGEM PREGOEIRO 
Tendo em vista a ausência de manifestação de recursos e não existindo pendências de expediente, a presente licitação está sendo 
declarada fracassada. Os autos serão remetidos ao órgão gerenciador do SRP para ciência deste fato pelo seu titular. 

LOTE 1 - FRACASSADO 
LOTE 1 - COTA PRINCIPAL 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

 

DESCLASSIFICADOS 

  

Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

    

Gerado em: 30/04/2021 16:09:58 	 1 de  



ctr'4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 	Oferta Inicial Oferta Final 	ME 

PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI 	075 	11.310.685/0002-70 	151.950.00 

MOVIMENTOS DO LOTE 

92.517.29 	Sim 

15/04/2021 10:43:26 PUBLICADO 

15/04/2021 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

30/04/2021 13:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

30/04/2021 14:46:31 DISPUTA 

30/04/2021 14:46:31 LANCE 	PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 075) 151.950,00 

30/04/2021 15:01:32 TEMPO RANDÔMICO 

30/04/2021 15:04:32 HABILITAÇÃO 

30/04/2021 15:04:32 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
detentor da melhor oferta é PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI 

30/04/2021 15:15:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhor licitante, existe a possibilidade de minorar o preço?  

30/04/2021 15:20:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sr. licitante, devo lembrar-lhe que propostas que consignem valores superiores ao orçado pela Administração não serão admitidos, 
sendo a proposta declarada inaceitável e em seguida desclassificada.  

30/04/2021 15:22:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 075: Torno a perguntar, existe a possibilidade de minorar o preço para este estar comportado dentro do preço 
máximo orçado pela Administração? 
30/04/2021 15:23:05 MENSAGEM PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
Boa tarde, como alinhando em contato telefônico foi negociado os valores dos itens. É Notável os constantes aumentos do Gás GLP 
que vemos sofrendo. Porém, ainda conseguimos abaixar o valor para o de referência para R$91,33.  

30/04/2021 15:25:06 MENSAGEM PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
Sim, confirmo a possibilidade de baixarmos para o valor de referência. 

30/04/2021 15:28:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 075: Gentileza registrar o valor no sistema. 

30/04/2021 15:31:14 LANCE PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 075) 	 92.517,29 

30/04/2021 15:31:24 LANCE PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 075) 	 9.517,29 

30/04/2021 15:31:49 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 075 no valor de 9.51 7,29 foi cancelado. 

30/04/2021 15:32:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 075: Registro o cancelamento do lance de valor inexequível, gentileza fazer a devida correção. 

30104/2021 15:49:31 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI inabilitado. Motivo: Descumprimento da cláusula n.° 10.4.2 que edital, cujo 
requisito de habilitação trata de apresentação de balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, o 
licitante apresentou balanço do exercício de 2018. estando, portanto, inabilitado.  

30/04/2021 15:50:18 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

30/04/2021 16:05:18 EM ADJUDICAÇÃO 

30/0412021 16:09:58 FRACASSADO 

LOTE 2- FRACASSADO 
LOTE 2 - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

   

DESCLASSIFICADOS 

  

Gerado em: 30/04/2021 16:09:58 	 2 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI 085 	11.310.685/0002-70 37.950,00 23.106.49 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

15/04/2021 10:43:26 PUBLICADO 

15/04/2021 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

30/04/2021 13:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

30/04/2021 14:46:32 

14:46:32 

DISPUTA 

30/04/2021 LANCE 	PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 085) 37.950,00 

30/04/2021 15:01:32 TEMPO RANDÔMICO 

30/04/2021 15:05:32 HABILITAÇÃO 

30/04/2021 15:05:32 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI 

30/04/2021 15:15:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhor licitante, existe a possibilidade de minorar o preço?  
30/04/2021 15:20:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 085: Sr. licitante, devo lembrar-lhe que propostas que consignem valores superiores ao orçado pela 
Administração não serão admitidos, sendo a proposta declarada inaceitável e em seguida desclassificada.  
30/04/2021 15:21:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 085: Torno a perguntar, existe a possibilidade de minorar o preço para este estar comportado dentro do preço 
máximo orçado pela Administração? 

30/04/2021 15:26:19 MENSAGEM PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 
Sim, confirmo essa possibilidade. 

30/04/2021 15:28:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 085: Gentileza registrar o valor no sistema.  
30/04/2021 15:32:36 LANCE PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI (PARTICIPANTE 085) 

 

23.106,49 

30/04/2021 15:49:31 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
PETROGAS LOGISITICA COMERCIAL GLP EIRELI inabilitado. Motivo: Descumprimento da cláusula n.°  10.4.2 que edital, cujo 
requisito de habilitação trata de apresentação de balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, o 
licitante apresentou balanço do exercício de 2018, estando, portanto, inabilitado. 
30/04/2021 15:50:18 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

30/04/2021 16:05:18 EM ADJUDICAÇÃO 

30/04/2021 16:09:58 FRACASSADO 

Gerado em: 30/04/2021 16:09:58 	 3 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

 

PREGOEIRO: VIRGILIO BERNARDO FERREIRA DE SOUSA 

 

EQUIPE DE APOIO 

EQUIPE D APOIO ANTO IA DE MA PORFIRIO 

Gerado em: 30/04/2021 16:09:58 
	

4 de 4 


